



18. august 2023

EM2023/47

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM24 at fremlægge ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 5 af 19. november 2020 om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at medfaderen kan få orlov efter fødsel eller adoption, på lige fod med en medmor.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Før i tiden, da forholdene var anderledes, blev personer af samme køn, der lever sammen forskelsbehandlet og kunne kun registreres som par.

Heldigvis er tiden og forholdene anderledes i dag, og vi har taget videre skridt, idet den danske lov om ægteskabs indgåelse og opløsning blev ændret i 2012, derved kan par af samme køn henvende sig til kommunen og indgå ægteskab i kommunekontoret og blive registreret som gifte i lighed med andre.

Og heldigvis blev loven efterfølgende gjort gældende for Grønland ved anordning i 2016.

Dette skridt er til glæde for os alle, og har gjort os stolte. Ikke mindst med hensyn til par af samme køn. Dette skridt er ikke kun godt, det er sundt for alle par af samme køn og tryghedsskabende.

Det er sundt og tryghedsskabende for par af samme køn, da par af samme køn ikke længere bliver forskelsbehandlet, og kan indgå ægteskab i lighed med andre og som gifte par har lovgivningsmæssige rettigheder og er beskyttet.

Det er rigtig godt, det er sådan livet skal være, det kan ikke være bedre og det kan ikke være anderledes.

Men vi er ikke kommet i mål endnu. Vi har stadig et arbejde forude med lovgivningsmæssige tilpasninger, og vi har stadig meget arbejde vi skal have gjort for at beskytte dem.

Som eksempel kan vi tage ovenstående overskrift, nemlig; Inatsisartutlov nr. 14 af 7. december 2009 om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption som efterfølgende blev ændret i 2019 og 2020.

Ved sidste ændring i 2020; Ved Inatsisartutlov nr. 5 af 19. november 2020 fik medmoderen ret til orlov, men desværre gælder dette ikke for medfaderen.

Ved ændringen i 2020 var det kun medmoderen, der fik beskyttelse, men medfaderen har ikke mulighed for orlov, da dette ikke står i loven, det vil sige han ikke er beskyttet.

Dette er ikke brugbart. Medfaderen er som andre med til at opdrage barnet, medfaderen skal lovgivningsmæssigt gives denne mulighed i lighed med medmoderen. Medfaderen er med til at opdrage barnet og har medansvar.

Derfor og det nødvendigt og vigtigt at medfaderen i lighed med medmoderen og faderen lovgivningsmæssigt bliver beskyttet.

På den baggrund foreslår jeg, at medfaderen i lighed med medmoderen lovgivningsmæssigt bliver beskyttet som værende far, og medfaderen også kan få orlov efter adoption.

Jeg håber man tager godt imod mit forslag.

Tak.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Ved udarbejdelse af ændring af loven, 1 AC årsværk, svarende til 500.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private :

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.